
Deliberazione Direttore Generale n. 286 del 15/03/2024

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOS Controllo di Gestione

OGGETTO: Approvazione del Documento di Budget aziendale per l'anno 2024

L’ Estensore: Storri Andrea

Parere del Direttore Amministrativo : f.f. Dr. Giovanni Farinella

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il  presente  provvedimento  non necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Storri Andrea

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 609

Hash .pdf (SHA256): e5cbb831fc24d6fb61c1fc58bd73685af9850a7e5020b6013f040e5ea764e235
Hash .p7m (SHA256): 9bffea7513b01157efd511b1774b778371bbe3162f1cd09711f3ac43593e5237
Firme digitali apposte sulla proposta: Farinella Giovanni,STORRI ANDREA,SGROI DANIELA

Il Responsabile del Procedimento: Storri Andrea

Il Dirigente: Storri Andrea

Il Direttore del Dipartimento: 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

2 
 

Il DIRIGENTE  
UOS CONTROLLO DI GESTIONE 

 
Vista  la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 
13.02.2020 n. 13; 

Visto  il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e la Legge n. 145 del 15/07/2002, 
che dettano disposizioni in materia di responsabilità dei Dirigenti rispetto ai 
risultati dell’attività svolta, alla realizzazione dei programmi e progetti loro 
affidati in relazione agli obiettivi; 

Visti  - la DGR n. 406 del 26/06/2020 “Presa d’atto e recepimento del Piano di rientro 
denominato di Riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio 
Sanitario Regionale 2019 - 2021 adottato con DCA n. U00081 del 25 giugno 2020 
ai fini dell’uscita dal commissariamento”; 

- gli adempimenti dei Piani Attuativi della Certificabilità (PAC) previsti dal DCA 
n. 311/2016, modificato e integrato con DCA n. 69/2018, n. 402/2018 e n. 
297/2019; 

 
Rilevato che l’Azienda individua la negoziazione del budget quale strumento di 

pianificazione, condivisione di obiettivi e identificazione delle risorse; 

 che nell’ambito degli obiettivi strategici, l’Azienda è costituita da un sistema di 
contabilità analitica in grado di supportare le scelte, non solo della direzione 
strategica ma anche dei singoli Centri di Responsabilità: 

Preso atto della nota prot. n. 77602 del 04.12.2024 con la quale oltre a dare avvio alla 
negoziazione 2024 è stato nominato il Comitato di Budget; 

Considerate le attività del Comitato di Budget che, sulla base delle indicazioni della Direzione 
Strategica, degli atti di programmazione nazionali e aziendali ha provveduto a 
redigere l’albero della Performance;  

Preso atto che l’OIV è stato coinvolto nel percorso di negoziazione del budget e in data 
26.01.2024 ha dettato alcune prescrizioni; a seguito del riscontro dell’UOS 
Controllo di Gestione, in data 30.01.2024 l’attività di programmazione della 
perfomance è stata validata. 

Considerato che con deliberazione n. 100 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione - PIAO 2024/2026 all’interno del quale la sezione 2 
è dedicata alla Performance Organizzativa 2024; 

Atteso che in data 7.02.2024, la Direzione Strategica ha presentato gli obiettivi anno 2024 
a tutti i negoziatori; 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

3 
 

Considerati gli esiti degli incontri di budget che il Direttore Generale nelle date 05.03.2024, 
07.03.2024, 08.03.2024, 09.03.2024 e 11.03.2024 ha tenuto con tutti i 
Responsabili delle Strutture Aziendali, individuate di seguito quali negoziatori; 

Preso atto che gli obiettivi indicati nelle schede di budget sono stati pesati, di concerto con 
ciascun negoziatore, coerentemente agli indirizzi contenuti nel Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione di cui sopra; 

che i negoziatori hanno avuto modo di confrontarsi con la struttura del Controllo 
di Gestione, alla presenza e con il contributo dei Direttori di Dipartimento, 
finalizzati a precisare la corretta definizione degli obiettivi, dei pesi, degli 
indicatori; 

Rilevato che ciascun Direttore di Dipartimento, al pari dei singoli negoziatori, ha 
provveduto a sottoscrivere le schede di UOC/UOSD; 

Dato atto che i Negoziatori, cureranno il monitoraggio degli obiettivi e il coordinamento 
trasversale delle attività; trasmetteranno altresì al Controllo di Gestione, una 
relazione sintetica e puntuale sullo stato di avanzamento e/o raggiungimento degli 
obiettivi agli stessi assegnati secondo il seguente calendario: 
 periodo: gennaio – aprile 2024 entro il 30 aprile 2024 
 periodo: gennaio – giugno 2024 entro il 30 giugno 2024 
 periodo: gennaio – settembre 2024 entro il 30 settembre 2024 
 periodo: consuntivo 2024 entro il 1 marzo 2025 
 
che le relazioni dovranno essere corredate di tutti gli allegati idonei alla verifica 
del raggiungimento degli obiettivi stessi e qualora per alcuni obiettivi fosse 
necessario acquisire dati disponibili successivamente alla tempistica sopra 
richiamata, si dovrà provvedere all’invio di una apposita relazione per l’obiettivo 
rimasto in sospeso; 
 
che gli obiettivi di che trattasi riportati nelle schede di Budget e nella 
documentazione allegata, sono da considerarsi definiti anche ai fini del Sistema 
Premiante, ai sensi di quanto previsto dai vigenti CC.CC.NN.LL. del Comparto e 
della Dirigenza; 

 
Visti  gli acclusi documenti con i quali il Direttore Generale ha definito gli obiettivi del 

Budget Aziendale per l’anno 2024 sottoscrivendoli con ciascuno dei Negoziatori; 

Considerato  che per i Negoziatori, la verifica preliminare conclusiva dei risultati raggiunti sarà 
condotta dalla UOS Controllo di Gestione, validata dal Direttore Amministrativo 
e dal Direttore Sanitario per la parte di rispettiva competenza e che, qualora, un 
obiettivo si ritenesse non valutabile per modifiche delle normative di riferimento 
o per cause esterne sopraggiunte che ne impediscano la realizzazione, sarà cura 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

4 
 

del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per la parte di 
propria competenza, rideterminare i parametri relativi al grado di raggiungimento 
dell’obiettivo; 

 che, successivamente a detta valutazione, la UOS Controllo di Gestione 
trasmetterà le schede e i risultati ottenuti all’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV); 

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art.1, primo comma, L.241/90; 

 
 
Verificato che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 30 della LR 18/94 e successive modificazioni e degli 
artt. 21 e 22 della LR 45/96; 

 
Sentito  il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo riportato in 

frontespizio; 
 

 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse nelle premesse: 

1. di approvare il Documento di Budget Aziendale per l’anno 2024, allegato alla presente 
deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 

2. di stabilire che i Negoziatori, dovranno inviare alla UOS Controllo di Gestione, e al Direttore di 
Dipartimento, se presente, una relazione sintetica e puntuale sullo stato di avanzamento e/o 
raggiungimento degli obiettivi agli stessi assegnati secondo il seguente calendari, ove gli obiettivi 
e le scadenze siano coerenti con il periodo indicato: 

1. periodo: gennaio – aprile 2024 entro il 30 aprile 2024 
2. periodo: gennaio – giugno 2024 entro il 30 giugno 2024 
3. periodo: gennaio – settembre 2024 entro il 30 settembre 2024 
4. periodo: consuntivo 2024 entro il 1 marzo 2025 

 
 

3. di stabilire che:  
 per i Negoziatori, la verifica preliminare conclusiva dei risultati raggiunti sarà condotta dalla 

UOS Controllo di Gestione, validata dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

5 
 

per la parte di rispettiva competenza e che qualora un obiettivo si ritenesse non valutabile per 
modifiche delle normative di riferimento o per cause esterne sopraggiunte che ne impediscano 
la realizzazione, sarà cura del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
la parte di propria competenza, rideterminare il valore del grado di raggiungimento 
dell’obiettivo;  

 successivamente alla valutazione del Direttore Generale, la UOS Controllo di Gestione 
trasmetterà le schede e i risultati ottenuti all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);  

 concluso il controllo di coerenza e congruità, la UOS Controllo di Gestione trasmetterà le 
schede e i risultati ottenuti dall’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

 la UOS Controllo di Gestione trasmetterà la presente deliberazione all’OIV e provvederà alla 
contestuale pubblicazione nelle apposite sezioni dell’Amministrazione Trasparente”: 
Documenti di Programmazione e indirizzo, Performance. 

 
 

Il DIRIGENTE  
UOS CONTROLLO DI GESTIONE 

 (Dott. Andrea Storri) 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 
 
Viste  la deliberazione n. 1 del 2.11.2021 avente ad oggetto “Insediamento della Dr.ssa 

Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 3; 

 
Letta  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal responsabile in frontespizio 

indicato; 
 
Preso atto  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, L.241/90; 

 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

6 
 

Visti  il parere del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario riportati in 
frontespizio; 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

 di adottare la deliberazione con oggetto “Approvazione del Documento di Budget aziendale per 
l'anno 2024”; 

 di pubblicare la presente deliberazione sul sito web della ASL Roma 3, ai sensi dell’art. 10 
comma 1, lettera a) del Decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, così come modificato dal 
Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 74, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
Il presente atto, composto di pagine n. 6 e da n. 1 allegati sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda 
per giorni 15 consecutivi, ai sensi della L.R. 31/10/1996 n.45. 

   
   

     Il DIRETTORE GENERALE 
                Dott.ssa Francesca Milito           

 



 

 

 

ALLEGATO 1 

 
INDICE 

 
Calendario del Negoziatore        pag. 6 
 
Albero della Performance e Comitato di budget      pag. 7 
 
Principali novità della negoziazione 2024      pag. 8 
 
Obiettivi strategici         pag. 9 

 
 
TITOLO 1: Funzioni di Staff Direzione Generale          pag. 16  

 
Uoc Sviluppo Organizzativo e della Competence Individuale       pag. 17 
 
Uos Controllo di Gestione            pag. 19 
 
Ufficio Legale           pag. 21 
 
Responsabile Prevenzione Corruzione Trasparenza       pag. 23 
 
Uos Comunicazione         pag. 24 
 

 
TITOLO 2: Funzioni Di Staff Della Direzione Sanitaria         pag. 25 
 
  Uoc Direzione Medica di Presidio Ospedaliero Unico        pag. 26 
 

Uoc Accreditamento Vigilanza e Controllo Strutture Sanitarie     pag. 28 
 

Uos Formazione e Aggiornamento del Personale        pag. 30  
 
Uoc Qualità, Sicurezza e Gestione del Rischio        pag. 32 
 
Uoc Epidemiologia e Sis        pag. 34 
 

 
 

1 / 186



 
 

 

 

TITOLO 3: Dipartimento Delle Professioni Sanitarie          pag. 37  
 

Uoc Servizio Infermieristico ed Ostetrico Delle Cure Primarie Ospedale   pag. 39 
 
Uoc Professioni Tecniche e Riabilitative e Sociali     pag. 40 
 
Uoc Servizio Infermieristico ed Ostetrico delle Cure Primarie Territorio   pag. 42 
 

 
TITOLO 4: Dipartimento Cure Primarie E Integrazione Socio Sanitaria      pag. 44 
 

Uoc Cure Primarie E Tutela Salute Della Coppia     pag. 45 
 
Uoc Distretto Comune di Fiumicino       pag. 47 
 
Uoc Distretto Municipio X         pag. 51 
 
Uoc Distretto Municipio XI         pag. 55 
 
Uoc Distretto Municipio XII         pag. 58 
 
Uosd Riabilitazione Territoriale E Assistenza Protesica       pag. 61 
 
Uoc Medicina Legale                pag. 63 
 
Uoc Amministrativa Cure Primarie       pag. 66 
 

TITOLO 5: Dipartimento di Prevenzione            pag. 69 
 

Uoc Igiene e Sanità Pubblica           pag. 71 
 

Uoc Prevenzione E Sicurezza Sull'ambiente Di Lavoro      pag. 73 
 

Uoc Igiene degli Alimenti di Origine Animale       pag. 75 
 

Uoc Sanità Animale e Igiene Degli Allevamenti e Produz. Zootecniche    pag. 77 
 

Uosd Igiene Degli Alimenti e Nutrizione        pag. 79 
 

2 / 186



 
 

 

 

Uosd Canile Sovra zonale           pag. 80 
 
Uosd Screening, Promozione Della Salute          pag. 82 
 

 
TITOLO 6: Dipartimento Salute Mentale            pag. 85 
 

Uoc Salute Mentale Età Evolutiva            pag. 87 
  
Uoc Salute Dipendenze         pag. 89 
 

  Uoc Salute Mentale XI-XII Municipio            pag. 91 
 
  Uoc Salute Mentale X Municipio E Fiumicino          pag. 93 
 
  Uoc Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura Grassi / S. Camillo      pag. 95 
  

Uosd Residenzialità In Salute Mentale           pag. 97 
 
Uoc Amministrativa Prevenzione e della Salute Mentale     pag. 99 

 
 
TITOLO 7: Dipartimento Di Chirurgia              pag. 102 
 
 Uoc Ostetricia e Ginecologia           pag. 105 
 
 Uoc Chirurgia Generale            pag. 108 
 
 Uoc Ortopedia e Traumatologia         pag. 111 
  
 Uoc Oculistica                 pag. 114 
 
  Uosd Anestesia          pag. 116 
 

Uosd Otorino e Patologie Del Cavo Orale       pag. 118 
 
 
 
 

3 / 186



 
 

 

 

TITOLO 8: Dipartimento Dei Servizi              pag. 121 
 

Uoc Farmacia Ospedaliera              pag. 123  
 
Uoc Laboratorio Analisi               pag. 126 
 
Uoc Farmacia Territoriale              pag. 128 
 

 Uoc Servizio Immunotrasfusionale (Simt)          pag. 130 
 

Uosd Anatomia e Istologia Patologica            pag. 132 
 

  
TITOLO 9: Dipartimento Emergenza E Accettazione         pag. 135 
 

Uoc Diagnostica per Immagini             pag. 137 
 
Uoc Pronto Soccorso E Medicina D'emergenza         pag. 140 
 
Uosd Rianimazione               pag. 142 
 
 

TITOLO 10: Dipartimento Di Medicina            pag. 145 
 

Uoc Cardiologia               pag.147 
 
 Uoc Medicina              pag. 151 
 
 Uoc Nefrologia e Dialisi              pag. 154 
 
 Uoc Pediatria                  pag. 157 
  
 Uoc Riabilitazione e Centro Spinale            pag. 159 
 

Uosd Gastroenterologia             pag. 161 
 
   Uosd Neonatologia             pag. 163 
 

Uosd Oncologia            pag. 165 

4 / 186



 
 

 

 

TITOLO 11: Dipartimento per L’Amministrazione dei Fattori Produttivi    pag.168 
 

Uoc Approvvigionamenti              pag. 170 
  
Uoc Risorse Economico Finanziarie        pag. 173 
 
Uoc Risorse Tecnologiche e Patrimonio          pag. 175 
 
Uoc Risorse Umane                pag. 177 
 
Uoc Sistemi Ict                 pag. 179 
 
Uosd Affari Generali                pag. 183 
 
 
Uoc Amministrativa Presidio Ospedaliero Unico      pag. 185 

5 / 186



IL CALENDARIO 
DEL 

NEGOZIATORE

PIAO - Del. 100/24

30 Settembre 2024

6 / 186



ALBERO DELLA 
PERFORMANCE*

1. Prevenzione;

2. Assistenza Territoriale;

3. Assistenza Ospedaliera;

4. Adempimenti amministrativi, 
sanitari e di carattere 
informativo;

5. Obiettivi di trasparenza, 
anticorruzione e accessibilità ai 
servizi, raccordo con 
Stakeholder e utenza;

*PUBBLICATO SU DEL. 100/2024 3

Comitato di Budget 2024
Ammirati Fabrizio
Budroni Maria Grazia
De Angelis Alessia
De Masi Marcello
De Simone Simona
Di Turi Roberta
Eleuteri Maria Letizia
Farinella Giovanni
Niutta Andrea
Ricciuto Giulio Maria
Savina Paola
Storri Andrea

7 / 186



LE PRINCIPALI NOVITÀ 2024

Prevenzione e Territorio

� Coinvolgimento trasversale 
strutture aziendali nel Piano 
della Prevenzione

� Indicatori di esito territoriali

� Coinvolgimento MMG meno 
performanti su ADI e 
frequent users PS

Produzione ospedaliera

� Rapporto produzione / costo 
personale medico (al netto 
di esclusività, risultato, oneri)

� Rapporto produzione / costo 
Dispositivi Medici

� Personalizzazione target su 
medesimo obiettivo

� Penalizzazione per 
produzione persa

Adempimenti amministrativi, 
sanitari e di carattere 
informativo

� Applicazione CCNL

� Aggiornamento Performance 
individuale

� Consumi di Co.an. per 
residenza del paziente 

� Analisi tempo medio blocchi 
fattura

� Tempo di progettazione delle 
gare (linee guida Anac)

8 / 186



PREVENZIONE

SONO COINVOLTE LE STRUTTURE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE, CURE PRIMARIE, SERD, UOC DIAGNOSTICA, GASTROENTEROLOGIA, LABORATORIO ANALISI

Controllo delle malattie 
infettive e parassitarie, inclusi i 

programmi vaccinali

Incremento nei centri vaccinali 
delle vaccinazioni anti 
influenzali.

Copertura vaccinale HPV nelle 
coorti dei dodicenni

Copertura vaccinale nei bambini 
a 24 mesi per ciclo base

Copertura vaccinale nei bambini 
a 24 mesi 

Prevenzione delle malattie 
croniche, promozione di 

stili di vita sani e 
programmi di screening

Screening I Liv. % copertura

Screening II Liv. Tempo di 
esecuzione

Volumi di Produzione

Piano Aziendale 
Prevenzione

Centro Antifumo

Antibiotico resistenza

Report annuale per l’analisi dei 
dati trasmessi dai medici 
competenti

contrasto al Cyberbullismo e 
alla violenza

La promozione della salute 
sessuale e affettività e il 
contrasto alla violenza nelle 
relazioni giovanili

Piano Aziendale 
Prevenzione

Sportello d’ascolto Giovani e 
sostanze d’abuso

Programma Unplugged

Ridurre la disuguaglianza di 
accesso agli screening dei 
pazienti afferenti ai CSM

Realizzazione degli interventi di 
comunicazione a supporto dei 
programmi di Screening

Sorveglianza, prevenzione e 
tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di 
lavoro, sicurezza alimentare

Copertura delle principali 
attività riferita al controllo delle 
anagrafi animali da reddito e 
della somministrazione di 
farmaci.

Valutazione delle attività svolte 
in relazione alla % di cani 
sterilizzabili presenti in canile

Esecuzione dei volumi di 
controlli previsti da Regione 
Lazio.

9 / 186



ASSISTENZA TERRITORIALE

SONO COINVOLTE LE STRUTTURE TERRITORIALI, FARMACIA OSPEDALIERA E TERRITORIALE, IL DSM, COMPETENCE

Piano delle cronicità - presa in 
carico del paziente 

Incremento arruolamento 
pazienti nei PDTA 

Indicatori di esito territoriali 

- Scompenso cardiaco

- IMA

- Diabete

- Gravidanza

Incremento attività di 
telemedicina

Assistenza farmaceutica

Controllo della spesa 

- farmaceutica convenzionata

- distribuzione diretta

Monitoraggio appropriatezza 
prescrittiva di farmaci e 
dispositivi medici

Rilevazione farmaci sentinella 
(antibiotici, antidepressivi….)

Specialistica ambulatoriale e 
liste d'attesa

Rispetto delle disposizioni 
regionali in merito ai tempi 
d'attesa per le prestazioni di 
specialistica ambulatoriali 

Monitoraggio della domanda, 
dell'offerta e dell’efficienza 
organizzativa

Adempimenti richiesti per il 
miglioramento dell'offerta e 
dell’efficienza organizzativa

Assistenza domiciliare e 
Socio Sanitaria

Incremento popolazione assistita 
in ADI

Rispetto dei Coefficienti di 
Intensità Assistenziale 
nell’Assistenza Domiciliare

Presa in carico da parte dei 
MMG della popolazione anziana 
non autosufficiente

Appropriatezza, monitoraggio e 
miglioramento dell’efficienza 
della spesa protesica

Salute mentale e 
dipendenze 

Potenziamento assistenza 
dell’età evolutiva: produzione e 
committenza

Presa in carico del paziente 
psichiatrico: CSM, monitoraggio 
ricoveri ripetuti.

Ottimizzazione delle strutture di 
residenzialità a gestione diretta

Prosecuzione progetti finanziati 
e Casa di Alice

10 / 186



ASSISTENZA OSPEDALIERA

SONO COINVOLTE LE STRUTTURE OSPEDALIERE, I DISTRETTI, ESIS, LA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO

Governo dell'emergenza

Monitoraggio e coinvolgimento MMG 
in relazione ai peggiori  frequent users 
PS

Rete ictus: tempo TAC

Monitoraggio tempo di accesso al 
trattamento dopo il triage

Appropriatezza e tempo di permanenza 
in OBI

Tempi di ricovero

Tempo medio di attesa e 
appropriatezza dell'accesso 

Area dell’efficacia clinica

Controllo delle Infezioni correlate 
all'assistenza

- Report su infezioni

- Materiale igiene delle mani

- monitoraggio trimestrale

(alert). 

- Verifiche periodiche

Adesione agli standard di qualità 
previsti dal PNE: 

Cesareo, Episiotomie, Femore, 
Colicistectomia, PTCA

Area dell'efficacia clinica

Indicatori di appropriatezza 
organizzativa:

- Miglioramento Costo personale 
medico/DRG+ Spec. + Prest. Int.

- Miglioramento Dispositivi 
medici/DRG + Spec. + Prest. Int.

- DRG ad alto rischio di 
Inappropriatezza

Area dell'efficacia clinica

Indicatori di appropriatezza 
organizzativa:

- Peso medio DRG

- Dimissioni sabato e domenica

- Riduzione degenza media 

11 / 186



ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI, SANITARI E DI CARATTERE INFORMATIVO 1/2

STRUTTURE COINVOLTE: ACCREDITAMENTO, QUALITA’ E RISCHIO CLINICO, DISTRETTI, FARMACIA. ESIS, AFFARI GENERALI, REPARTI DEGENZA, DIP. PREVENZIONE, DISTRETTI, 
DSM, CONTROLLO DI GESTIONE, RISORSE UMANE, DIPROSAN HEALTH, FORMAZIONE

Qualità e Accreditamento

Controlli strutture accreditate

Monitoraggio della committenza

Determinazione Budget e 
Sottoscrizione Accordo/Contratto ex 
art.8 quinquies

Saldi produzione assistenza ospedaliera 
e specialistica strutture accreditate

Qualità e rischio clinico, 

- referenti per la qualità

- PARS

Dematerializzazione, innovazione, 
rendicontazione, e-health sanità 

digitale

Qualità e tempestività' nella 
gestione dei flussi informativi 

Elaborazione / Trasmissione delle SDO 
nel rispetto delle scadenze previste 
dalla regione

Corretta gestione nella indicazione 
dell’Onere di Degenza su applicativo 
Gipse. 

Dematerializzazione e digitalizzazione 
degli archivi

Dematerializzazione, innovazione, 
rendicontazione, e-health sanità 

digitale

E-health - sanità digitale:

- dematerializzate

- Eseguiti

- FSE

- Formazione Office 365

- Identità Digitale

- Migrazione Servizi Critici

Ottimizzazione contabilità analitica 

Governo delle Risorse Umane

Controllo della spesa, programmazione 
e soddisfacimento del fabbisogno

Attuazione CCNL

Attuazione Piano Azioni Positive e 
Piano Attuazione Equità

Formazione

Regolamentazione condivisa del 
personale delle professioni sanitarie

Performance individuale

12 / 186



ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI, SANITARI E DI CARATTERE INFORMATIVO 2/2

STRUTTURE COINVOLTE: NEGOZIATORI DI BUDGET, QUALITÀ E RISCHIO CLINICO, UFFICIO LEGALE

Gestione economico finanziaria

Governo della spesa – rispetto del 
concordamento

Monitoraggio stato pagamenti: 
blocchi fatturazioni

Monitoraggio stato pagamenti: tempi di 
liquidazione fatture

Pac e rispetto degli adempimenti 
contabili 

Analisi incassi Dipartimento di 
Prevenzione e del Dipartimento di 
Salute Mentale

Modalità di pagamento vaccinazioni non 
obbligatorie

Gestione tecnica e attuazione 
PNRR

Rispetto delle azioni e del 
cronoprogramma PNRR in ordine alla 
programmazione dell’attività sanitaria

Apparecchiature alta tecnologia

Rispetto dell'attuazione del piano 
investimenti finanziato

Rispetto del finanziamento aziendale 
degli investimenti con rettifiche in 
conto esercizio

Approvvigionamenti

Analisi dei fabbisogni e 
programmazione

Attuazione nuovo codice appalti e 
monitoraggio della corretta esecuzione 
degli affidamenti

Aggiudicazioni senza proroga e 
rinnovo affidamenti

Area del contenzioso

Monitoraggio e gestione eventi avversi 

Gestione fondo rischi

Recupero crediti 

13 / 186



OBIETTIVI DI TRASPARENZA, ANTICORRUZIONE E ACCESSIBILITÀ AI SERVIZI, RACCORDO CON 
STAKEHOLDER E UTENZA

STRUTTURE COINVOLTE: TUTTE LE STRUTTURE

Anticorruzione e trasparenza - privacy

Qualità e aggiornamento delle pubblicazioni.

Rispetto adempimenti previsti dalla legge e dalle linee guida ANAC.

Rispetto tempo progettazione gare, e indicazione fabbisogni.

Aggiornamento e qualità del Sito Internet

Rispetto degli adempimenti in tema di privacy 

Accessibilità ai servizi

Analisi della qualità dell'offerta

Incremento delle ore / giorni di apertura dei servizi al pubblico

Garantire il decoro delle sedi in relazione alle comunicazioni all’utenza

Aggiornare la segnaletica obsoleta dei presidi

14 / 186



Strutture  
Negoziatrici

15 / 186



Direzione 
Strategica

Funzioni di Staff Alla Direzione Generale

Funzioni di Staff Alla Direzione Sanitaria

Dipartimento Professioni Sanitarie

Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria

Dipartimento di Prevenzione

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Chirurgia

Dipartimento dei Servizi

Dipartimento Emergenza e Accettazione

Dipartimento di Medicina

Dipartimento per l’Amministrazione dei Fattori Produttivi

16 / 186



17 / 186



18 / 186



19 / 186



20 / 186



21 / 186



22 / 186



23 / 186



24 / 186



Direzione 
Strategica

Funzioni di Staff Alla Direzione Generale

Funzioni di Staff Alla Direzione Sanitaria

Dipartimento Professioni Sanitarie

Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria

Dipartimento di Prevenzione

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Chirurgia

Dipartimento dei Servizi

Dipartimento Emergenza e Accettazione

Dipartimento di Medicina

Dipartimento per l’Amministrazione dei Fattori Produttivi

25 / 186



26 / 186



27 / 186



28 / 186



29 / 186



30 / 186



31 / 186



32 / 186



33 / 186



34 / 186



35 / 186



Direzione 
Strategica

Funzioni di Staff Alla Direzione Generale

Funzioni di Staff Alla Direzione Sanitaria

Dipartimento Professioni Sanitarie

Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria

Dipartimento di Prevenzione

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Chirurgia

Dipartimento dei Servizi

Dipartimento Emergenza e Accettazione

Dipartimento di Medicina

Dipartimento per l’Amministrazione dei Fattori Produttivi

36 / 186



37 / 186



38 / 186



39 / 186



40 / 186



41 / 186



42 / 186



43 / 186



Direzione 
Strategica

Funzioni di Staff Alla Direzione Generale

Funzioni di Staff Alla Direzione Sanitaria

Dipartimento Professioni Sanitarie

Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria

Dipartimento di Prevenzione

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Chirurgia

Dipartimento dei Servizi

Dipartimento Emergenza e Accettazione

Dipartimento di Medicina

Dipartimento per l’Amministrazione dei Fattori Produttivi

44 / 186



45 / 186



46 / 186



47 / 186



48 / 186



49 / 186



50 / 186



51 / 186



52 / 186



53 / 186



54 / 186



55 / 186



56 / 186



57 / 186



58 / 186



59 / 186



60 / 186



61 / 186



62 / 186



63 / 186



64 / 186



65 / 186



66 / 186



67 / 186



Direzione 
Strategica

Funzioni di Staff Alla Direzione Generale

Funzioni di Staff Alla Direzione Sanitaria

Dipartimento Professioni Sanitarie

Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria

Dipartimento di Prevenzione

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Chirurgia

Dipartimento dei Servizi

Dipartimento Emergenza e Accettazione

Dipartimento di Medicina

Dipartimento per l’Amministrazione dei Fattori Produttivi

68 / 186



69 / 186



70 / 186



71 / 186



72 / 186



73 / 186



74 / 186



75 / 186



76 / 186



77 / 186



78 / 186



79 / 186



80 / 186



81 / 186



82 / 186



83 / 186



Direzione 
Strategica

Funzioni di Staff Alla Direzione Generale

Funzioni di Staff Alla Direzione Sanitaria

Dipartimento Professioni Sanitarie

Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria

Dipartimento di Prevenzione

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Chirurgia

Dipartimento dei Servizi

Dipartimento Emergenza e Accettazione

Dipartimento di Medicina

Dipartimento per l’Amministrazione dei Fattori Produttivi

84 / 186



85 / 186



86 / 186



87 / 186



88 / 186



89 / 186



90 / 186



91 / 186



92 / 186



93 / 186



94 / 186



95 / 186



96 / 186



97 / 186



98 / 186



99 / 186



100 / 186



Direzione 
Strategica

Funzioni di Staff Alla Direzione Generale

Funzioni di Staff Alla Direzione Sanitaria

Dipartimento Professioni Sanitarie

Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria

Dipartimento di Prevenzione

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Chirurgia

Dipartimento dei Servizi

Dipartimento Emergenza e Accettazione

Dipartimento di Medicina

Dipartimento per l’Amministrazione dei Fattori Produttivi

101 / 186



102 / 186



103 / 186



104 / 186



105 / 186



106 / 186



107 / 186



108 / 186



109 / 186



110 / 186



111 / 186



112 / 186



113 / 186



114 / 186



115 / 186



116 / 186



117 / 186



118 / 186



119 / 186



Direzione 
Strategica

Funzioni di Staff Alla Direzione Generale

Funzioni di Staff Alla Direzione Sanitaria

Dipartimento Professioni Sanitarie

Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria

Dipartimento di Prevenzione

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Chirurgia

Dipartimento dei Servizi

Dipartimento Emergenza e Accettazione

Dipartimento di Medicina

Dipartimento per l’Amministrazione dei Fattori Produttivi

120 / 186



121 / 186



122 / 186



123 / 186



124 / 186



125 / 186



126 / 186



127 / 186



128 / 186



129 / 186



130 / 186



131 / 186



132 / 186



133 / 186



Direzione 
Strategica

Funzioni di Staff Alla Direzione Generale

Funzioni di Staff Alla Direzione Sanitaria

Dipartimento Professioni Sanitarie

Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria

Dipartimento di Prevenzione

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Chirurgia

Dipartimento dei Servizi

Dipartimento Emergenza e Accettazione

Dipartimento di Medicina

Dipartimento per l’Amministrazione dei Fattori Produttivi

134 / 186



135 / 186



136 / 186



137 / 186



138 / 186



139 / 186



140 / 186



141 / 186



142 / 186



143 / 186



Direzione 
Strategica

Funzioni di Staff Alla Direzione Generale

Funzioni di Staff Alla Direzione Sanitaria

Dipartimento Professioni Sanitarie

Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria

Dipartimento di Prevenzione

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Chirurgia

Dipartimento dei Servizi

Dipartimento Emergenza e Accettazione

Dipartimento di Medicina

Dipartimento per l’Amministrazione dei Fattori Produttivi

144 / 186



145 / 186



146 / 186



147 / 186



148 / 186



149 / 186



150 / 186



151 / 186



152 / 186



153 / 186



154 / 186



155 / 186



156 / 186



157 / 186



158 / 186



159 / 186



160 / 186



161 / 186



162 / 186



163 / 186



164 / 186



165 / 186



166 / 186



Direzione 
Strategica

Funzioni di Staff Alla Direzione Generale

Funzioni di Staff Alla Direzione Sanitaria

Dipartimento Professioni Sanitarie

Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria

Dipartimento di Prevenzione

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Chirurgia

Dipartimento dei Servizi

Dipartimento Emergenza e Accettazione

Dipartimento di Medicina

Dipartimento per l’Amministrazione dei Fattori Produttivi

167 / 186



168 / 186



169 / 186



170 / 186



171 / 186



172 / 186



173 / 186



174 / 186



175 / 186



176 / 186



177 / 186



178 / 186



179 / 186



180 / 186



181 / 186



182 / 186



183 / 186



184 / 186



185 / 186



186 / 186


